
CADERNO 1  11QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2011

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209816

Número: 1
Assinatura: 04/03/2011
Valor: 479.807,50
Justificativa: Aditar na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº. 055/2010- ITERPA, a Ação: 174460, em 
conformidade com o artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93, visando 
atender o referido contrato no corrente exercício.
Contrato: 55/2010
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209638

PORTARIA Nº0129/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, 
que trata das atribuições e dos requisitos para provimento de 
cargos criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA e;
R E S O  L  V  E:
1 – NOMEAR, a servidora CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, 
para o cargo comissionado de Gerente de Programação e 
Controle Orçamentário, Código GEP-DAS-11.3, a partir de 
01 de março de 2011.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
03 de março de 2011.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209583

PORTARIA Nº 347/2011- ADEPARÁ, DE 02 DE MARÇO 
2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, o contrato temporário N.º 08/2011, de 
18/02/2011, publicado no DOE nº 31.859 de 21/02/2011, em 
nome de EMERSON LEITÃO BESSA.
Republicado por incorreção
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209616

Dispensa: 15/2011
Data: 01/03/2011
Valor: 4.300,00
Objeto: Contratação de serviços de locução e produção musical 
completa para atender as necessidades da Gerência de Eventos 
na realização do 11º Encontro Carnavalesco da 3ª Idade
Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei 8666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339036              0101000000          Estadual
27812119427860000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: P. C. P. LIMA ME

Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Marco, 2701
CEP. 66093-380 - Belém/PA
Telefone: 9130322099 Nome: ANDERSON JOÃO DA SILVA DIAS
Endereço: R Rodolfo Chermont, Bairro: Marambaia, 1346
CEP. 66615-170 - Belém/PA
Email: anderson.sdias@uol.com.br
Telefone: 9132859035 Celular: 9184093317 
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209646

Ato: TDCE Nº 02
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido do servidor.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es): 
Estagiário / Armínio da Silva Cabral Neto (Estagiário)<br
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209759

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 25/02/2011
Valor: 6.588,37
Vigência: 28/02/2011 a 27/02/2012
Justificativa: Prorrogar por 12 meses, o prazo de vigência do 
Contrato nº 06/2009, a contar de 28.02.2011 a 27.02.2012. 
Reajustar em 11,29 o valor mensal do contrato passando o 
mesmo para R$ 8.235,46. Reduzir o valor mensal acima em 
20%, com base no art. 65, § 1º da Lei 8.666/93, conforme 
determina o art. 3º do Decreto nº 5, de 19 de janeiro de 2011, 
passando o valor mensal para R$ 6.588,37.
Contrato: 6
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445209 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209877

PORTARIA Nº 058 DE 04 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE, 
Identidade Funcional nº 8058407/3, Técnico em Regulação de 
Serviços Públicos Nível IV, para responder pelo cargo de Diretor 
do Núcleo de Relações Interinstitucionais- NURI GEP. DAS. 
011.5, no período de 01.01.2011 a 01.03.2011.
Esta Portaria possui efeitos retroativos a 01.01.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de março de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PORTARIA Nº 027/11 DE 03/03/11

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209966
Artigo Primeiro: DESIGNAR, a partir de 02-02-2011, o servidor 
Artur José Jansen Novaes, matrícula nº 57233873/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças – Administração, 
para responder pelo cargo de Assessor de Administração de 
Contratos, código GEP-DAS.011.4, durante o gozo da Licença 
Prêmio da servidora Maria Augusta Cruz de Souza, matrícula nº 
2022249/1, no período de 01-02 a 01-05-2011.Artigo Segundo : 
Os efeitos financeiros desta Portaria será a partir de 04-03-2011.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO
PRESIDENTE

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209922
PORTARIA Nº  057/2011 – GRES

VE:
Conceder FÉRIAS, aos empregados abaixo relacionados, 
referente ao mês de ABRIL/2011:

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. de GOZO

57191491/1 Clívia do Socorro Conceição de Sousa
02/01/2010 a
01/01/2011

04/04/2011 a
03/05/2011

55585628/1 Michelle Sena da Silva
12/06/2009 a
11/06/2010

19/03/2011 a
17/04/2011

2014335/1 Newton Monteiro Rodrigues
16/03/2010 a
15/03/2011

04/04/2011 a
03/05/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 01 de março de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

FÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209935

Conceder, a partir de MARÇO/2011, aos empregados abaixo 
relacionados, Gratificação Adicional por Tempo de Serviço – 
ANUÊNIO:

Nº. NOME MATRÍCULA ADMISSÃO DATA FINAL
ANUÊNIO

COTA

01 Clélia Rosely Costa Coroa 2013584/2 16/03/1987 15/03/2011 24%

02 Flávia Fernanda Conceição de 
Lima

2013762/1 16/03/1987 15/03/2011 23%

03 Flavio Ramos Vieira 57194412/1 01/03/2008 28/02/2011 3%

04 Gilena da Silva Lima 57194471/1 01/03/2008 28/02/2011 3%

05 Leonildes Pires Ribeiro Junior 54192801/2 01/03/2008 28/02/2011 3%

06 Luciana Correa de Sousa 57194268/1 01/03/2008 28/02/2011 3%

07 Lucineide Souza Correa 57213890/1 04/03/2009 03/03/2011 2%

08 Márcia Gabriel Medeiros 8400747/2 02/03/2006 01/03/2011 5%

09 Mirtes de Oliveira Silva 2014289/1 15/03/1987 14/03/2011 24%

10 Maria de  Belem de Nazareth 
Gomez

5709822/3 01/03/2006 28/02/2011 5%

11 Newton Monteiro Rodrigues 2014335/1 16/03/1987 15/03/2011 24%

12 Pedro Marinho Farias 2014416/1 16/03/1987 15/03/2011 24%

13 Priscila Milena Gonçalves Melo 57194435/1 01/03/2008 28/02/2011 3%

14 Regina Lucia Moraes Pereira 54195545/2 01/03/2008 28/02/2011 3%

15 Thais Miglio Neiva 57194440/1 01/03/2008 28/02/2011 3%

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA,  04 de março de 2011.
ADENAUER GÓES
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209827

Ato: PORTARIA 057/2011
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DEMISSÃO POR JUSTA CAUSA
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es): 
Concurso / MARIO AUGUSTO MARÇAL DE CASTRO 
(MOTORISTA)<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes


